

XI. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que éstas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-septiembre de 2017.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establece el párrafo noveno del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2017, se informa que en el periodo enero-septiembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 193.7 millones de pesos.

ADECUACIONES AL MONTO DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA^{*/}
Enero-septiembre de 2017
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	13,572.9	13,766.7	193.7
Bancomext	2,058.5	2,264.4	205.8
Fifomi	58.2	62.6	4.4
Nafin	1,316.8	1,316.8	0.0
Banobras	4,206.6	4,206.6	0.0
SHF-FOVI	-1,344.3	-1,344.3	0.0
Banjército	1,934.5	1,934.5	0.0
Fira	2,104.0	2,104.0	0.0
Financiera Nacional	1,594.3	1,594.3	0.0
Infonacot	1,616.4	1,616.4	0.0
Bansefi	27.9	11.4	-16.5

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-septiembre, 2017 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total	Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Bansefi	SHF	Banjército		
1. Resultado neto (a-b)	1,699.3	6,637.2	2,151.9	287.0	485.9	1,650.1	12,911.4	1,052.2
a) Ingresos	27,524.1	42,091.9	19,143.2	3,378.6	12,582.2	6,228.5	110,948.6	4,095.8
Ingresos por intereses	24,490.6	39,311.3	18,042.4	2,033.4	12,033.9	5,518.8	101,430.4	3,892.4
Comisiones y tarifas cobradas	2,053.4	624.4	571.9	1,346.9	796.3	549.3	5,942.2	52.9
Otros ingresos de operación	1,197.4	736.7	486.8	-26.6	328.4	148.3	2,871.1	0.0
Resultado por intermediación	-227.3	1,419.5	35.5	24.6	-744.4	12.1	520.1	-14.7
Otros ingresos ^{1./}	10.0	0.0	6.5	0.3	168.1	0.0	184.8	165.2
b) Gastos	25,824.7	35,454.7	16,991.4	3,091.6	12,096.3	4,578.5	98,037.2	3,043.5
Gastos por intereses	21,044.9	31,127.6	13,846.5	1,016.3	9,009.8	1,589.1	77,634.2	1,275.3
Comisiones y tarifas pagadas	171.6	37.5	29.3	89.3	321.7	58.4	707.8	25.1
Gastos de administración y promoción	2,497.4	1,828.5	1,684.4	1,740.1	1,063.2	1,829.5	10,643.0	1,167.1
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,581.1	441.6	558.7	56.8	1,327.4	387.5	4,353.0	54.3
Otros gastos	529.8	2,019.5	872.5	189.2	374.1	714.0	4,699.1	521.8
2. Necesidades de financiamiento^{2./} (a+b-c-d)	-10,707.4	-3,175.9	2,267.1	-2,586.1	-425.0	5,545.0	-9,082.2	-1,760.8
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-5,286.5	-3,820.3	-1,182.1	693.8	-8,342.5	0.0	-17,937.6	2,184.9
a.1) Interno	-5,698.8	0.0	3,653.0	0.0	-7,759.9	0.0	-9,805.7	1,007.2
a.2) Externo	412.3	-3,820.3	-4,835.1	693.8	-582.6	0.0	-8,131.9	1,177.7
b) Operaciones bancarias netas ^{3./}	78,324.7	47.4	19,119.4	6,155.0	0.0	3,574.2	107,220.7	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-1,025.9	-8,075.8	-3,188.1	693.8	0.0	0.0	-11,596.0	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	84,771.5	7,478.7	18,858.2	8,741.1	-7,917.5	-1,970.8	109,961.2	3,945.7
d.1) Saldo final	129,029.3	40,532.6	58,368.3	36,775.7	36,183.3	22,737.3	323,626.5	10,885.1
d.2) Saldo inicial	44,257.8	33,053.9	39,510.1	28,034.6	44,100.8	24,708.1	213,665.3	6,939.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	320.8	-946.6	9,418.2	271.6	6,901.7	7,238.9	23,204.5	-245.4
a) Otorgamiento	222,329.9	14,497.7	131,946.5	900.0	25,764.2	40,181.7	435,620.1	48,035.4
b) Recuperación de cartera	222,009.2	15,444.2	122,528.3	628.5	18,862.6	32,942.8	412,415.6	48,280.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-septiembre, 2017 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento					Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi	Total	
1. Resultado neto (a-b)	3,013.3	62.0	1,099.1	147.7	4,322.0	18,285.7
a) Ingresos	8,646.5	680.4	5,009.2	352.7	14,688.8	129,733.2
Ingresos por intereses	7,865.0	1,330.6	3,506.6	244.6	12,946.7	118,269.6
Comisiones y tarifas cobradas	567.3	225.2	0.0	0.0	792.5	6,787.6
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2,871.1
Resultado por intermediación	37.3	-1,197.4	0.0	0.0	-1,160.2	-654.8
Otros ingresos ^{3./}	177.0	322.0	1,502.6	108.1	2,109.7	2,459.7
b) Gastos	5,633.2	618.4	3,910.1	205.0	10,366.8	111,447.5
Gastos por intereses	4,032.0	0.0	293.9	53.2	4,379.1	83,288.7
Comisiones y tarifas pagadas	0.3	133.7	8.7	0.0	142.8	875.7
Gastos de administración y promoción	1,054.1	168.5	1,971.0	143.8	3,337.5	15,147.6
Estimación preventiva para riesgos crediticios	384.7	297.3	1,623.1	0.0	2,305.1	6,712.4
Otros gastos	162.1	18.8	13.3	8.0	202.2	5,423.2
2. Necesidades de financiamiento^{2./} (a+b-c-d)	-2,742.8	-725.3	-168.6	71.6	-3,565.1	-14,408.1
a) Endeudamiento neto (a.1+a2)	-279.2	0.0	0.0	-10.0	-289.2	-16,041.9
a.1) Interno	-2,274.0	0.0	0.0	-10.0	-2,284.0	-11,082.5
a.2) Externo	1,994.8	0.0	0.0	0.0	1,994.8	-4,959.4
b) Operaciones bancarias netas ^{3./}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	107,220.7
c) Financiamiento neto al sector público	7.2	0.0	0.0	0.0	7.2	-11,588.8
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	2,456.4	725.3	168.6	-81.6	3,268.7	117,175.6
d.1) Saldo final	24,968.2	12,425.5	1,925.7	167.1	39,486.5	373,998.1
d.2) Saldo inicial	22,511.8	11,700.3	1,757.1	248.6	36,217.8	256,822.5
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	90.1	-596.1	-3,001.0	167.1	-3,339.9	19,619.2
a) Otorgamiento	123,830.4	110.1	11,910.3	4,907.7	140,758.5	624,414.0
b) Recuperación de cartera	123,740.3	706.2	14,911.3	4,740.5	144,098.4	604,794.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.